⁵Lihat Adnin Armas, *Metodologi Bibel dalam Studi al-Qur'an* (Jakarta: Gema Insani Press, 2006), 72. Bandingkan dengan Nasaruddin Umar, "Menimbang Hermeneutika Sebagai Manhaj Tafsir," dalam *Journal Studi al-Qur'an* Vol I, No 1, Januari 2006, (Jakarta: Yayasan Lentera Hati, 2006), 46.

⁶Menarik untuk dipertimbangkan, ketika imam al-Shāfi'ī (150-204 H/767-820 M) menjawab pertanyaan Harun al-Rashid (168-191 H/786-809M.) tentang keahliannya, ia menjawab bahwa pengetahuannya meliputi ilmu kedokteran sebagaimana apa yang dirumuskan oleh bangsa Romawi seperti Aristoteles (384-322 SM), Porporius, Epicurus, dan Galenus serta yang lain-lain.

Apalagi al-Qur'an dengan bahasa Arabnya adalah sebuah tutur bahasa arab (*lisān arabi*) yang mempunyai keunggulan dan

al-Shāfi'i: *segenap hukum yang disampaikan oleh nabi Muhamad saw adalah berasal dari al-Qur'an*". Lebih lanjut lihat *Muqaddimah fi Uṣūl al-Tafsīr*, ed. 'Adnān Zarzūr (Kuwait: Dār al-Qur'an, 1971/1391), 93. Imam Aḥmad ibn Ḥanbal berkata bahwa salah satu fungsi sunah adalah menafsirkan dan menjelaskan al-Qur'an. Lihat Abū Abdillāh Muḥammad al-Qurṭūbī, *Al-Jāmi' li Aḥkām al-Qur'an*, Juz I, (Beirut: Dār Iḥyā, 1967), 39.

²⁵Mannā' al-Qaṭṭān, *Mabāḥith fi 'Ulūm al-Qur'an* (Riyad: Maktabah Dār al-Ḥadīth, 1973), 348. Lihat juga al-Suyūṭī, *Al-Itqān fi 'Ulūm al-Qur'an*, Juz IV, ed. Muḥammad Abū al-Faḍl Ibrāhīm (Kairo: Madhhab Ḥusaini, tt), 174. Lihat Badr al-Dīn al-Zarkashī, *Al-Burhān fi 'Ulūm al-Qur'an*, Juz 2 (Kairo: 'Isā al Ḥalabī, 1374 H), 175. Lihat juga Muḥammad Muḥammad al-Mahdī, *Al-Wāḥidi wa Manhajuh fi al-Tafsīr* (Kairo: Jumhuriyah Miṣr al-'Arabiyyah Wizārat al-Auqāf, tt), 99. Bandingkan dengan Muḥammad Ḥamd Zaghlūl, *al-Tafsīr bi al-Ra'y*, 432.

²⁶Al-Suyūṭī, *Al-Itqān fi 'Ulūm al-Qur'an*, Juz II, 176.

keunikan tersendiri.²⁷ Dalam hal ini, Imam Mujāhid (w 103H/721M) memberikan warning yang cukup keras. Menurutnya sangat tidak layak bagi seseorang yang mengaku beriman kepada Allah dan Hari Akhir berbicara – menafsirkan -- al-Qur'an tanpa dibekali oleh kemampuan penguasaan bahasa Arab yang komprehensif dan mampuni.²⁸

Al-Suyūṭī mampu menyusun dan merangkum kurang lebih dari sepuluh ribu hadits dari penafsiran nabi Muhammad dan sahabat-sahabatnya yang terangkum dalam enam jilid (*al-Durr al-Manthūr fi al-Tafsīr bi al-Ma'thūr*)³³.

Tokoh utama yang dijadikan rujukan dalam *tafsir bi al-ma'thūr* dari kalangan sahabat adalah Abū Bakar (51 Sebelum H.-13 H/573-634 M), 'Umar ibn Khaṭṭāb (41 SH-24 H/582-645), 'Uthmān ibn 'Affān (47 SH-35 H/577-655 M), 'Alī ibn Abī Ṭālib (20 SH-40 H/603-661 M), 'Abdullāh ibn Mas'ūd, 'Abdullāh ibn 'Umar, 'Abdullāh ibn 'Umar ibn 'Aṣ, Abū Mūsā al-Ash'ari, Zaid ibn Thābit, Ubay ibn Ka'ab, 'Aishah bint Abū Bakar. Sedangkan dari kalangan tabi'in yang masyhur adalah Mujāhid ibn Jabbār (w 103H/721M), Sa'id ibn Jābir (w. 95 H), Qatādah ibn Du'āmah al-Sadūsī (w. 117), Zaid ibn Aslam, Muḥammad ibn Ka'b al-Qirādhi, Abū al-'Āliyah al-Rayyah (w. 90 H), 'Atā' ibn Abī Rabbāh, 'Ikrimah Maulā ibn 'Abbās (w.105/724 M), Ḥasan al-Baṣri (w. 121 H), Sa'id al-Musayyab, dan masih banyak lagi yang lainnya.³⁴

Ia juga menyandang gelar *turjumān al-Qur'an* yang telah diberkahi oleh Rasulullah Saw bahkan Malaikat Jibril juga memberkahinya. 'Alī ibn Abī Ṭālib menyebutnya sebagai orang yang kuat dalam hal pemahaman. Informasi tafsir yang disanadkan kepadanya akan sangat berpengaruh dalam kehidupan kaum muslimin. Mujāhid (w 103H/721M)³⁵, murid Ibn 'Abbās berkomentar “*ketika Ibn Abbas menafsirkan ayat al-Qur'an maka aku melihat seberkas cahaya dari wajahnya*”³⁶

Tidak berlebihan bila Ibn Taymiyah (661-728 H) menyatakan bahwa perbedaan di antara kaum salaf mengenai penafsiran *al-Qur'an bi al-ma'thūr* jarang ditemui, walaupun ada itu tidak lebih perbedaan dalam variasi makna yang bertumpu pada satu poros, bukan perbedaan yang bertentangan.

Pendekatan ini banyak menonjol dalam kajian ilmu fiqh, kalam dan mistik (*taṣawwuf*).³⁹

Rekaman *tafsir bi al-ra'y* bisa dilihat dalam ilmu Fiqh seperti perbedaan polemik tertib dalam pelaksanaan ritual wudu'. Imām Abū Ḥanifah (80-150 H/700-767 M.)⁴⁰ sama sekali tidak mensyaratkan tertib dalam pelaksanaan

³⁸Penafsiran dengan model ini sudah muncul sejak zaman sahabat semisal Ibn 'Abbās (w. 68 H) yang menafsirkan dengan merujuk pada syair syair Arab dalam menafsirkan ayat al-Qur'an yang asing dalam pandangan mereka.

Menarik untuk dicermati mengenai perkataan Abū Ḥanifah: "Pertama-tama saya mencari dasar hukum dari al-Qur'an, lalu dari sunah jika al-Qur'an tidak menjelaskannya, kalau tidak

ritual wudu', sementara imām Shāfi'ī (150-204 H/767-819 M), Aḥmad ibn Ḥanbal (780-855 M) dan Abū'Abid berpendapat bahwa tertib merupakan salah satu rukun wudu' yang harus dikerjakan. Perbedaan ini berangkat dari sudut pandang mereka dalam memotret QS. Al-Mā'idah (5): 5). Abū Ḥanifah, Mālik ibn Anas (93-179/712-795 M), al-Thaurī dan Daud al-Zāhiri tidak meleburkan tertib sebagai bagian *farḍ wuḍū'*. Pandangan ini didasarkan pada pendapatnya ulama Baṣrah yang berpendapat bahwa *waw* dalam ayat tersebut tidak memberikan makna runtut akan tetapi hanya sebatas huruf penyambung belaka dan mengisyaratkan bahwa

Geneologi penggunaan metode tematik sebagai metode dalam menafsirkan al-Qur'ān bisa ditemukan dalam beberapa karya ulama sebelumnya, semisal *al-Bayān fī Aqsām al-Qur'ān* karya Ibn al-Qayyim al-Jauziyah (691-751/1292-1350), *Majāz al-Qur'ān* karya Abū Ubaidah, *Mufradāt al-Qur'ān* karya al-Rāghib al-Aṣfahānī, *al-Nāsikh wa al-Mansūkh* karya Abū Ja'far al-Nuḥḥās, *Asbāb al-Nuzūl* karya al-Wāḥidī, *Aḥkām al-Qur'ān* karya al-Jaṣṣās.